
 
   

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “GIUSEPPE MOSCATO” 

SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA- SECONDARIA DI I GRADO 

P.zza S. Francesco di Sales,4 – 89131 Gallina di Reggio Calabria - Tel.0965/682157 

 PEO: rcic80700g@istruzione.it –  PEC: rcic80700g@pec.istruzione.it – Sito web: www.icmoscato.edu.it 

C.F. n. 92031300806 - C.M. RCIC80700G - C.U. UFK2ZX  
   

 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 - Titolo: Scopri, Cresci, Condividi! 
   

   

Prot. n. vedi segnatura 
 

Reggio Calabria, lì vedi segnatura 
 

 

 

   

Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto: Scopri, Cresci, Condividi! 

Pagina 1 di 4 
 

Al Dirigente Scolastico 

Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini 

 

Atti, Albo online e Amministrazione trasparente dell’Istituto 

Sito web http://www.icmoscato.edu.it  

 

Oggetto: DS Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini - Lettera di incarico di “Direzione e coordinamento” (prestazione 

attività aggiuntiva ai sensi dell’ex art. 53 del D.lgs 165/2001) 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cre-

sci, Condividi! 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 

Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione 

ESO4.6.A4.A 
 

Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità 

nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 
 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 - Titolo: Scopri, Cresci, Condividi! 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO l’Accordo di partenariato tra l’Italia e la Commissione europea relativo al ciclo di programmazione 2021-2027, 

approvato con decisione di esecuzione della Commissione C(2022)4787final del 15 luglio 2022; 

VISTO il Programma nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027, approvato con decisione di esecuzione della Commis-

sione C(2022)9045 del primo dicembre 2022; 

VISTO l’Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle compe-

tenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti di adesione generale al PN Scuola 2021-2027 n. 41 del 14/11/2023 verbale n. 

3 – Prot. n. 2786 del 22/04/2024; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto di adesione generale al PN Scuola 2021-2027 n. 180 del 14/11/2023 verbale n. 

20– Prot. n. 2785 del 22/04/2024; 

VISTA la candidatura n. 107 prot. n.64338 del 06/05/2024 inoltrata da questo Istituto in data 06/05/2024; 

VISTE le graduatorie pubblicate in data 07 giugno 2024 con prot.n. 21; 

PRESO ATTO che questa Istituzione scolastica, con nota autorizzativa Prot.n. 83244 del 12.06.2024 è stata autorizzata per 

un importo pari ad € 51.964,00; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 

Istituto Comprensivo Statale "G. Moscato" - C.F. 92031300806 C.M. RCIC80700G - A8A7B23 - PROTOCOLLO 1

Prot. 0004385/U del 02/07/2024 09:24

IV.5.2.7 - ESO4.6.A4.A-FSEPNCL-2024-78 (Piano estate)

http://www.icmoscato.edu.it/


   
   

 

 

   

Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto: Scopri, Cresci, Condividi! 

Pagina 2 di 4 
 

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii; 

VISTO il decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni generali 

sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudica-

zione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, 

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammi-

nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 1, comma 502, della l. n. 208/2015 (legge di stabilità 2016); 

VISTO lo Statuto ed il regolamento per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di lavori, servizi e forniture; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto Comprensivo “G. Moscato” (Anno di aggiornamento: 

2023/24 - Triennio di riferimento: 2022 – 2025), elaborato dal collegio dei docenti nella seduta del 14/11/2023 sulla base 

dell’atto di indirizzo del dirigente prot. n. 8466 del 25/10/2023 ed è stato approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 

14/11/2023 con delibera n. 179; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di approvazione del programma annuale E.F. 2024 n. 185 del 

20/12/2023, verbale n. 21; 

RICHIAMATA la delibera del Collegio dei Docenti di attuazione del Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-

78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi!, n. 65 del 28/06/2024, verbale n. 7; 

RICHIAMATA la delibera del Consiglio di Istituto di attuazione del Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 

- CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi!, n. 203 del 28/06/2024, verbale n. 24; 

PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio dell’Istituzione Scolastica per 

l’esercizio finanziario 2024 onde consentire l’avvio delle attività programmate e autorizzate; 

VISTA la nota prot. n. 1351/IV.5.2.6 del 23/02/2024 – Determina assunzione in bilancio del Codice Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi! per un importo 

pari ad € 51.964,00; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 203 del 28/06/2024, verbale n. 24; di assunzione in bilancio del Codice Pro-

getto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi! per un 

importo pari ad € 51.964,00; 

VISTO la nota prot. n. 4376 del 01/07/2024 - Provvedimento del Dirigente Scolastico di Nomina del RUP del Codice 

Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi!; 

VISTE le schede dei costi per singolo modulo; 

CONSIDERATO che per l’attuazione del seguente progetto risulta necessario avviare la procedura per la selezione di: 

1. Selezione di personale: 

1.1. Esperto 

1.2. Tutor 

2. Gestione organizzativa e amministrativa: 

2.1. Dirigente Scolastico 

2.2. DSGA 

per i seguenti moduli: 
 

N. 

modulo 
Titolo modulo 

N. 

Ore 

N. 

Alunni 

Importo 

Autorizzato 

1 
Dal sogno all'Impresa 

(Competenza imprenditoriale)  
30 19 € 7.237,00 

2 
Esplorare il futuro digitale 

(Competenza personale, sociale e capacità di imparare a imparare)  
30 19 € 7.237,00 



   
   

 

 

   

Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto: Scopri, Cresci, Condividi! 

Pagina 3 di 4 
 

3 
Cittadini attivi nel contesto Europeo 

(Competenze in materia di cittadinanza)  
30 18 € 5.754,00 

4 
Conscience et expression culturelle 

(Consapevolezza ed espressione culturale)  
30 18 € 5.754,00 

5 
Matematica, scienze e tecnologia in azione 

(Matematica, scienze e tecnologie)  
30 19 € 7.237,00 

6 
Alla scoperta del mondo naturale 

(Matematica, scienze e tecnologie) 
30 19 € 7.237,00 

7 
Alla scoperta del mondo digitale 

(Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali)  
30 18 € 5.754,00 

8 
Creatività, criticità e cittadinanza online 

(Pensiero computazionale e creatività e cittadinanza digitali) 
30 18 € 5.754,00 

 € 51.964,00 

 

VISTO il decreto per l’avvio procedura selezione di personale per lo svolgimento del Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-

FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi! – Prot. n. 4384 del 

02/07/2024; 

RITENUTO che la figura del D.S. può attendere alle funzioni di “Direzione e coordinamento” del Codice Progetto: 

ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi!; 

PRESO ATTO della dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto di interessi e di astensione per 

l’incarico di RUP e di Direzione e coordinamento (resa nelle forme di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 

2000) - Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, 

Condividi! del Dirigente scolastico Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini – Prot. n. 4375 del 01/02/2024; 

VISTA l’autorizzazione ai sensi dell'art.53 del D.L.vo n.165/01 rilasciata dall’USR Calabria al Dirigente Scolastico UBAL-

DINI Antonino Giuseppe a svolgere l’attività di Direzione e Coordinamento del Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-

CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi!, con prot. n. AOODRCAL 14824 del 

20/06/2024 ed assunta agli atti dell’istituto con prot. n. 4081 del 22/07/2024; 

RAVVISATO che gli incarichi attribuiti alla Dirigente Scolastico e al DSGA, in ragione del loro specifico ruolo, non 

necessitano di procedure di selezione (cfr. pag. 40, Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai 

Fondi Strutturali Europei 2014-2020, ed. 2018); 

VISTE le “Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comu-

nitaria” n° AOODGEFID/1588 del 13/01/2016; 

VISTE le Linee guida, la normativa di riferimento e gli atti d'ufficio; 

PRESO ATTO dei ristretti termini di conclusione della procedura a pena del disimpegno dei fondi comunitari; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati 

1. di conferire al Dirigente Scolastico, Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini, nato a Reggio Calabria il 07/06/1979, C.F. 

BLDNNN79H07H224R, l’incarico di “Direzione e coordinamento” del Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-

2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto : Scopri, Cresci, Condividi!; 

2. che l’incarico di coordinamento e direzione, prevede a titolo non esaustivo, i seguenti compiti: 

- nominare le figure necessarie alla realizzazione del Progetto; 

- convocare e partecipare alle riunioni, che verranno documentate tramite appositi verbali o relazioni; 

- individuare e incaricare, nei limiti previsti dalle norme generali e dal piano finanziario dell’ENTE EMANATORE, 

le risorse umane da coinvolgere nel Progetto; 



   
   

 

 

   

Avviso Prot. n. 59369 del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 

sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: J34D24000490007 – Titolo progetto: Scopri, Cresci, Condividi! 

Pagina 4 di 4 
 

- verificare l’andamento delle attività progettuali per garantire l’efficacia dell’intervento; 

- coordinare le attività degli operatori impegnati nel progetto; 

- assicurare i vari adempimenti didattici, finanziari e amministrativi richiesti; 

3. che a fronte dell’attività effettivamente svolta ed appositamente documentata, sarà previsto un compenso massimo pari 

a € 7.963,20 (lordo Stato); come di seguito esplicitato; 

 

Figura Costo orario N. ore Totale unità  N. unità Totale 

Direzione e coordinamento € 33,18 240 € 7.963,20 1 € 7.963,20 
      

L’importo del compenso dovrà ritenersi lordo omnicomprensivo di IVA, se dovuta e di ritenute erariali ed assistenziali, sia a carico del dipendente, sia a carico 

dell’amministrazione. Qualora ne ricorrano le condizioni, l’imposta di bollo pari a € 2,00. è a carico del personale. 

 

4. che il suddetto compenso rientra tra le spese di gestione calcolato sulla reale presenza degli alunni alle attività formative 

dei moduli. Poiché l’ammontare delle spese gestionali viene decurtato di € 3,47 per ogni singola ora di assenza del 

corsista, la cifra sopraindicata sarà ricalcolata a conclusione del modulo in base alla effettiva disponibilità della somma 

assegnata dal MIUR e potrebbe, pertanto, subire solo variazioni in diminuzione; 

5. che il pagamento sarà commisurato al numero delle ore effettivamente svolte; 

6. che i compensi saranno corrisposti a prestazione ultimata a seguito dell'effettiva erogazione dei fondi; 

7. che la durata dell’incarico è pari alla durata complessiva di espletamento del Progetto medesimo; 

8. che le sedi dove è previsto l’intervento sono tutti i plessi dell’I.C. “G. Moscato” di Reggio Calabria (RCIC80700G); 

9. che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi allo svolgimento dell’incarico di progettista; 

10. che non si configura alcuna forma di incompatibilità, sia di diritto che di fatto, con la propria attività istituzionale, 

11. che l’attività in questione non interferirà con gli impegni di Dirigente Scolastico; 

12. che la prestazione viene resa in ragione del proprio ufficio e della competenza professionale acquisita 

13. che l’attività oggetto della presente determina è cofinanziata dai: 
 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 - Priorità 01 – Scuola e Compe-

tenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A - Avviso Prot. n. 59369 

del 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospen-

sione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - Codice Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-CL-2024-78 - CUP: 

J34D24000490007 - Titolo: Scopri, Cresci, Condividi! 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità e della trasparenza degli atti amministrativi sarà affissa all’Albo Pretorio 

dell’Istituto e sarà pubblicata sul sito dello stesso www.icmoscato.edu.it , potrà essere impugnata, ai sensi del comma 7 

dell’art. 14 del DPR 8 marzo n. 275 e successive modificazioni, con ricorso da inoltrare al TAR o, in alternativa al Capo 

dello Stato, rispettivamente, nei termini di 60 o 120 giorni. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme colle-

gate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

Per accettazione: 

Data e luogo, (vedi protocollo) 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico 

D.P.R. 28/12/2000 n. 445, del D.Lgs. 07/03/2005 n. 82 e norme colle-

gate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

______________________________ 

Ing. Antonino Giuseppe Ubaldini 

  

 

http://www.icmoscato.edu.it/

		2024-07-02T15:28:13+0200
	ANTONINO GIUSEPPE UBALDINI




